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Bystrukturer, - Hvad er det? 5 eksempler på forskelligheder
Beder
Beder er en korsformet bystruktur, opstået 
omkring den oprindelige bydannelse.

Malling
Malling har en lang struktur, etableret langs den 
oprindelige landevej og jernbanen.

Mårslet
Mårslet har en bystruktur som en stjerne, med 
veje der stråler uf fra midten.

Fredericia
Byen er oprindelig anlagt som en maskestruktur, 
med det formål at give overblik og som 
forsvarssystem.

Palma Nova
Byen er etableret som et hjul med nav, eger, og 
krans. Et klart eksempel på en ideal forsvars by 
fra renæssancen.



2

Bystruktur i Beder, - Skævt fordelt Korsform

VejneƩet
Bystrukturen i Beder, er i princippet bygget op om et korsformet vejnet.
Den gamle Beder Landevej fungerer som intern fordelingsvej mellem byens 4 hovedgrupper.
Ud fra Beder landevej strækker sig 2 fordelingsveje, - Kirkebakken som den gamle oprindelige vej, og 
Byagervej, hvor omkring byen har udviklet fra 1970érne.
Oddervej / Omfartsvejen ved Beder, danner en byafslutning mod vest.
Den gamle Odderbane / Letbanen strejfer lige Beders vestlige udkant, inden den fortsæƩer mod Malling i
syd og Mårslet mod nordvest.
De enkelte bykvarterer i ”firkanterne”, er oŌe vejbetjent af få Ɵlslutningsveje, som eksempelvis, 
Vilhelmsborgvænget/Agernvej, Skoleparken, Sten- og Stokrosevej, Svendgårdsvej/SkeltoŌen, og 
kvartererne ved Byagervej.
Den bilende trafik, skal derfor som oŌest ledes ind omkring det overordnede vejnet.
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Bystruktur i Malling, - Langstrakt med udposning mod øst

VejneƩet
Bystrukturen i Malling er bygget op om de 2 nord-syd gående trafikårer, med den oprindelige landevej 
som midterakse, og den nye omfartsvej som afgrænsning mod vest.
I 1960érne voksede byen mod øst langs Fløjstrupvej og Ajstrupvej.
I de senere år er byen vokset mod syd.
Uden om den oprindelige staƟonsby er byen etableret som ”lukkede lommer” der er koblet på det 
eksisterende vejnet.
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Bystruktur i Mårslet, - En Stjernestruktur

VejneƩet
Bystrukturen i Mårslet kan karakteriseres som en stjernestruktur, hvor vejneƩet stråler ud fra et ikke helt 
klart defineret midtpunkt.
Der er ikke klare cirkulære forbindelser i byen, hvilket betyder mat man i princippet skal ind Ɵl centrum, 
og så ud igen derfra, for at komme Ɵl andre dele af byen.
Også i Mårslet komme bydelene derfor Ɵl at være ”lommer” lige som i Malling.
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Bystruktur i Fredericia, - Grid Net struktur

VejneƩet
Bystrukturen i den gamle del af Fredericia, er opstået som følge af et ønske om at kunne forsvare byen.
Gadestrukturen er et grid net af nord-syd gående og øst-vest gående gader. Lige som ManhaƩan. Det gør 
det nemt at komme rundt. Hen Ɵl et gadehjørne, og så op eller ned.
Uden at det er helt konsekvent, så er gaderne øst-vest opkaldt eŌer danske øer, og de nord-syd gående 
eŌer royale Ɵtler som Kongensgade, Dronningensgade osv.
Til sammenligning er gaderne på ManhaƩan navngivet med et fortløbende tal på Avenuer der går nord-
syd, og Streets der går øst-vest.
Rundt om den oprindelige by, findes et forsvarsanlæg som vi kender så mange steder fra.
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Bystruktur i Palma Nova

GadeneƩet
Palma Nova i nordvest Italien, er en Forsvars by, bygget i Renæssancen.
Der er ni Kanter med en central plads i midten. Byen har 3 Byporte og en forsvars-vold / by-mur rundt om
byen.
Uden for byen er der et forsvarsanlæg som vi kender det fra ChrisƟania og Fredericia m.fl.
Fra hjørnerne i de 9 kanter stråler én gade mod midten, lige som der er forbindelse mod centeret fra de 9
flader i nikanten.
Rundt om Pladsens form er der 4 ring gader.

Herved opstår byens bebyggelse som lidt skæve rektangulære Karréer, med hver sin idenƟtet.
Byens struktur gør, at det er nemt at finde vej, og det er nemt at komme rundt i byen.
 


